
, i.’ :, ‘i 
.< .<, <. 

. 

United Nations

ECONOMIe
AND

SOCIAL COUNCIL

Nations Unies

CONSEIL
ECONOMIQUE
ET SOCIAL

Présents:

'COMMISSION DES n~O!TS D]] L'H01_

OOMrrm DE l\ED"'I.C~~lON

l)EtJ'X:.tBY)E 8'H:BSrON

VI'NGT...D'E'(,'XIEMESEi~NOE
i·, ~. " .' • '.

tenue a LaIte Suocer:lG'p Ne~""'!o:i."li:; le meroredi 5,mai :1.948
, , ... " " " , '

a lObe 30

J!i'{ESIImmT~, ,'Mina 'Jj'ra,nkJ.1:aDo' ;BoQsevaJ.t

V'IC:m...:PEES!DE!iJT·

e't~

BAPPO".t1TE'Oa ; Mil C:ha~'11ea M~Ùik

MŒM3RES: HGE 4'J>ln.. I:!aywood.

M. II.Sa:nta'';Cru'Z
M~ ~liYti Wou

,M. G\'l ~'fUson

Mo AaP. PavloV'
'.'."

,' (A'~~~'tllal~s),
,',

,. (Oh1J.1 )

(Chtng)
,

(Bol13.t4lle..Un1 ). ',' ..

(Union êlas

F.ép'(lb;t.ïq\J~a EiooialisteEl

sov16tJ.quesl"

, , ,

EEnUCBENl'AMS DES OOT!TUTIQl\"S 8PECIA:L!SEES:

SEmlE'r.iU\IAT: M. J~hn Fli !:tuzn:ph:I.·\~·Y

, M. John Mala,

M~ 011ver S1~one
: :.':'.,: ,"

(Otlgl;tniaaMon

,~nternat;lonaledea:r/6t'ugiés )

CON8U:ttTA!'.lf,riS 'DES ORGAl\JISATIONS NON G()OV.ID.FlNa:MEln'ALES~
• '. .,' ' .. '. .." ',' .'l " "

, ( f ,
1VJ.ll~ ~oniSend~:c·" : ',FeéJ..e~t'at~,on

aro.a:r1aai,fLe, ~i.l"r.:t:'~'\(ail) ,

:' :: -. _!" f \: " ,',

1 ..' P01JVOIRS:DES StJl'PI,EAI'.~$
• ~ • • 1 .' ',; ",: '.: ',tJ , •

La PRESIDEiilTE deUJarJ.de au. J:'ep~'\ef}entant du Seore~~riat da faire :une

déêlaration su.i.1 le~' ~6u~oire~èâS'U~P'A~â~ts! eri cèqB~ oonç~:rneiê·d.%'o1t
dé v6t'~'~ ',.' .; :, '. ,,;

. .. ~" '''''',~, ',.' .", ~ \ " ' ,., : " " , .' ", " '
• '.i • '. \M.~i:J:uMPEŒlEY(s~crét$,r1atldQn11éleoturadel.'article l)."du

~R~~iE'(~~~ï:~'~~~~~~:leur<3.e$•• ~OIPm~.~~~6ri~:tec~iqUe~.dU,: qonse11;, éconoInig,ue
etso"1.q.7èn1",;jiÛ!l-tl.~~~ i~.! SUI'»~$lit. ·d4s1i;n6s pOQr 1<> dUI'6.d'1'lW

:j
'1
il



se!Jsion POEl!3~a.€I:nt les nÊim·:;s cb~oi ta que lÎ~z représentants" Lo r~g10:ml3nt
, ~ ~ "interieu:l.· ne d.it rien d.<i)S I:H.l:Pl,lleani:;s provisoires qu:J. r;lieg~~mt pendant

une ou plt1sieuJ?s sf3ances ae'!.:ùe:i:l~)nt" 1..,a gtlC'lfltloll s ~ est posée :to;es do

la :N'El\uière se~sion de la SOl.lo ...Commissicm de la J.. ::''b€lr·bé do lHnfor,!'lJD.tion

et dG la prosae" Un oo'llité aVaitt'p~o:po8é .d~è;êCOl'de:!' à un suppléant

p:tovlsoîre le c11"o:l.t de prsnd.tèpart Ei,U.'lC dé'bats sanG droit de votEl;' mais

oette Ô.6oiston avai't 0'cé annt.fi..ée èn l::1éanc13pléni(.1re.l' et le suppléant

ava1t regu le cirolt de ~!ôtè:r.".,.

Dalla,'J.ep:~'6l)ti!11t cas'JIun des aUDP:t6antEJ au seinâ.u Com.té de :rédaet~on

nta pas enooX'e p!'és~;nté ses let~rea'è:0 créanoe J.e dâsigxJ,s,nt, en lieu

e/û place du !'ep:r.éser~tant aoox·édité de son :Daya., nais oes :i.ettre,l;1 ont
, '(1 .' , , . ',.

ete e:.tpGdiaesq;

M.~1è-\l!X (r.Jibl~.l1) 'es'i; d,'a,yis qu~ la a.~c:laion,t clans un' tél cas,
; ,.,.,. ,..

inoombe au Oon~e111ui~mêmao C~ast pourquoi le précédont de la

So·ùs ...Connniesiol'l de l,a J.ibe:rt~ d~ l Qinformai·,ion et da la p7.'osse nt.engage
.... ";, "." ...,.:' • '." ,'" 'J ,",

1?'E).:rSp~:U.l6.. ~.elon avis, le :,reglal1lent intôrieur ne p..rElvoi t pas qua les
, " ',',\ ,l,..,',:' . ',:,: ,,' '"

aUPlllea.r.:he ;j?1'O·v1sohes do1'lfen't possa<.1er, en matière (le vote, les m13~es
Il.' ':,,:,'1 "'''' " " ";' , .

êlrCJ~;bs quele~ rapresen'can'ts pri!1c~,pauxCl

, , M. mwOOD (A'l.Hrtra1.:te) o:ro.tt sàvoil" que d 9aut,r.'fJEl o:t'ganss dF.ls

"Ns1ions .Ûnies onted.rnis d.es aupp~.s~ts ;rov1ao:tr:'CiS sanS leur acoorder

J.ed.roit de 'Vote"
f'''...·.·, .",:' . 'f

M~SOE:ACE:r;Ni, (De;partemen'b ju1"iditlue) explique que le terme

"eession';"'a, '~tï"employ$ ds pro:pos dél:tbê:rè" afin d. B$m'p~cher tout abus

danS la d.ésignation dee', suppléants' et 'auës:t: ';parée que leS' ,représentants

Elonto'ho161a,1ntuitu personae"
-~'~·"""''''''''''~'1II''rt.~

i'~lo'$A~A"G.Rt."Z· (C:hili) est:tIilS que la pr1ncipalepréoooupation

·.d91têtr§1.·.dte.ydi:e ..deè',,~el'~és~nt.anta habilttés'!' prendre.·.·d;ea' décisions •

.])xt,s'OQÔur.ret·~~':t:le.auPPléant dU"représen:&nt, a~ ,la ,France a éJ:jé l
,~Pllar~Xll,':\en v.(l$ lSne',enattendant l ~a1"r1vee du 1"epJ:'Elsentarre pr:tnoll??- ,

. M. d~app111U8:t'.1t â:r'tilolel9 du règlement intérieur,

(som1té l:i etsous..oomitéa les .rè~leIl1enta fnté!'! eUI'sdes

·la. xnesureoù fa.ireaepeu'ct'.Lebut de l'article
"'. . '. . . ..J' .,.at f)I'4Psob€lJ:l desab.uà.'·,Danê le ..caa,pr~ssntJ<·

~\l'. nefgJ;,:1.~lnoe,·(~u ma.hqu,etd~,'bQnne·· v:olontê.' daU/part,:au
qui ;~, ~t,é:.;r6ellexl1ent:.emp,âch6 ~., '," :

laOhineet .d1JBoyaume...Uni recopne.isstw,t'·· ,:',1

~ ...... ' ~l:l,"" :pIC*::lSi'tr~.~(P~LGtj(~q~~~·!.~~~li.<1";r.o:tt .:te;p;t:'~é._t~ntt$);l:wplél:tnt



1m:pQrtante pour p.e.rmattreI'" adoption. clu· COl'n:p':roro.:ls proposé.

: M. HUMl.'JIitE:f (Sec:rétaJ.":lat) dormeleoture dYune, lottre qu'on vient

. de recevo:f.l"du Chef' de la délégation franç·aj.se auprès, de 1~O:t'g8.nisati0n

d.es NationaUnies ~ lettl"s par le,q,uel1.e M~ O:r{lonneau ests.oorécuto oa.r:ne

re11rés~ntan'h .sninùéant .de la Franoe; enattend.aht l'ard'~~o de M.Cassin"

La lettre cite &ea préoédents survonus au sein de la SOUsaCommission de

la liber'ca de lYinfo:rmation et de la presse et à la Cora!tJ.iss1on des

·qu.sr:Jtione éconoluiQues et de l'el."'lploi; et a.joute q,ue, puisQue le droIt

de p!,$senter des px'opc.s:Lb::Lons et' des amendements est :i..ié au droit de vote}

1 ~ 'n • / J,.'a pres!3l1ced.e N~ vra..on...'16aU au sein du Comite ne 13ere.H d&aucune uM.1i "e

si on lui l"Etf'usai'b le d:ro1t de vota:!.'. Da.n.s cette dernière éV8r~tua1ité,

M. Ordonneati ne pou!'ra. pa,s e,8F,.'lifJte~ aux séances ultérieures du comité Q

..M. WIJ'JIK (Lil!f.tI)'), 8~1.nqu1ète des condJt·1ons formulées da.l1/J la. 1.ettre"Ilo'j'

a :pas, de dùute 'lu? un représentant . auppléant petlt p:l:'DSEmter êJ.es prrJposit:!.ont:f

et so~~/.o.r;rbt.r9 des amendsy,nents. Le cas a' est p;ro::lu:l.t lorfJque M. !iehOil!3S0

(Belgique). 0. é,t6 rS!D:'Pl."1cépal"H. Lebee,u lors de la p:r.·emière ssas:J.on de

la CO:t!J!rission cles<1t'Q:l.'ta de l tho:mm.e"

M" IIEYW'OOD (Australie) fait !'e.7lk-1:r.'quer que sa Tl+'07!l'e s:!.t.u8.tion eet
'1 ~ 1 ; t lip,rX',S :preçai:L"6 ~t\Go:;:"e que celle de Mg O:l:'dl):r.IU~a.U,· La delee,at:1ol1 aus <t'Et enne

a déoidé <lue M~ neywood assistel'a.1'!:. à toute séance é. laq,uel:Le'M. W·:)Od,

ne· p01.l1'rait pas e1ég~r par suite dea foncM.on611u Vil oocupe en ra.j.son

lie la session s;péciale df,) ltAsge:m'blée énéJ:'s,le4

La PBE8!DENTE p:ropose que les rep:rés()ntants nv.otraUens s~ entend.eut ent!'e

eu~' quant à la. Pl"océdure il suiv:.ra. En oe qui conoerne Mq Ordù:nnes.u} la

Pl"G'''3iè.ented$s:1reraH sernErb'i:il'e en rappo:t't aveole ch~;t'da la· d~hé8et5.01l·

:r!'al1.~a1ae pou:r lui expliquer la situation et POU!' l'~nf'oX".ll€lr que l.e

Co~té inte~préte~a sa'lettrG oomme Signifiant que M, Ordonneau a étS
dés:t.gné CODJlll.e EluppléantpouJ;' toute la dUl·éa de la session, ù'b que·; rle,ns

oes condj.t1o~s, il aura le droit d,6 vote Et'.:! COU!'S .d.e la.p::,$i:ïfmte

Aesnion du Comité •

.Q~~EJ.J?T:2l'~!Ol1 est ad~11~E!_:p.~r q~l1tre v~iX con'bre zér.o. ~: ur:2
abstention".-..-.-..,..--~....
.2 ,. !~~1l;!!'L;g;:9.J2,t_A~~.9tE!-a ~_!!r?1ts d,e.1 ~~~

La mSIDEl'lTE :t'ait reIJW,rquer que les· trois, ;preraiers artioles du

,Pacte ont, tl'ait. aux mesures d~application. Ils. s~rontdol1,O examinés plue

1;;ard,.; lad1scueaion génél"a~e. portera do~c d'(3.bordeur .1 t s.rticle 4. parll.tnt

en sa qualité de Qre:présentant~des E'I;atS:"U:n.18" ).0. .Prés idente eJrpllque qua

,aa d.é.J.~ga.t1qne'9:Ppose ~. l' inee:rt~on c1,' l)I:\Gd1SJ?o~:J.1;1on· perme:tmntd,.e rrendre

def! meeur,es déX'~geant ~';1.'lC o~bligat~pp.apl'évu$S,~, :\.Qarticle.2 en temps dl3



Page 4 

"

,.

" . ~.

, E/C1~ .4/AC :J./f$!i-;22
It'rench
Page 4

€Uel~re ou en caaata:ùtre de,nger public. Ce·tte disposition :i'is\ltle d.e'

:p:ro'V'oquê'rdè~"abùBtOlJti 'autall'b qutune olause limitative générale,? sans

:pr'ésentèr l~s"~êmes a~antatiea. Les Etata-Unts sont favors,oles à ).1 insertion

d ftine 6!aUEI'~' limita.tivè g6nérale, st oela :pour trois raisons:
'" " ':; Ù 'Le Paotelïevra.it proclamer des aro!ta ;plutôt qu v'imposar des

',' restr1è·efollS~. '

2. 'r.f~'él.1uxriéi'ation de ces restl':l.otlons amÔnel"e,it toua les signataires
"è:nei3.cc·o~der 'quVun minimum de liberté au lieu'de'l'3'S encourager

, ~ 'eriaccordo±- 'le rna.x1mtlm~ Il en résu.ltera.i t de la' oonfusion

puisque ~~a,que Etat a ses restrictions ps.:t.-ticu11ères à obaque '
droit;

3. t Qén.u1rlération lies restrictions a eu dea suites fâoheuses dOl"l-t
, , , '; J

on s'est a,:perqu 'lors d.e 'la redactionde l'artiole sur :La. l:tber'ta

de' l~:1nfonnation.' Si l"on n'1na~re :pas de clause 1:1:mita:t1ve

'généralo; le CO:u;ité deV1:'a' examiner chaque rest:t:'1ct1'on séparément.

Of est pourquoi la Prés :!.delite d,eY.l1iJ,nde âux Mem'tres El fils d19s1rerit

edopte~ cette p~océdure et reprendre plus tard ~fexamen de

l'artiole 4.
'. ,',.'.

Mo HItSON (Bo;y-aum.e,;.tTn1) "çi~clare qu t aveo ou sana c:lause lirl11ta.Mye
il y a lieu de pr6vo1r dee restrictions è. apJ;'11quer en ca.s de oirconstEl1~CeS
exceptionnelles, notamment en cas de gU$rre. 'Si l'on d~cide d~en;iaager

une clause limitative générale il sera nécessaire de revetdr' sur ~ 1El,l"ticle 4
Illue tard.

M. SA~TÀ URUZ (Chili) est±me qu'il eet impossible de discuter dtun
droit sans étudier lee restriotions qui l'aooompagnent. Le comité peut
discute:t' aes rmrbrict:1one part1oul:1~res ,sana projud1.Ge de 1 t adoption' ,

éventuelle d'une olause générale, au cas ot el~e e'av~rerait souha.1tàble.

A ce point de la dia cUl3àion,' Mme' :ROOSEVELT (Etats ..Unis Ô. ' Ame1:,,-,'1 q,t'i6 )

oèae le. présidence à M. Mal:1l\." M. J. lIend:r1ck assume le~1 fonctiOnS de

représentant eup~lé~nt des Etats~Unls.

'M.Wl'L80N (r{O;rat1Ille~Vn1) déolare quel' ona déjè, discuté :pluai~ure

toie de oette queat1on. Il est nécessairE;! de pré'voir de nombreuses

restrictions l?ar~icu11èreEl, même s fil estdiffic:l.le' de décider sous quelle

torme on rédigera oea restrictions. Il:l.mporte 'de b:!.enobmprondre qu t il

ne S'aGit :p~a d.e restrictions que l'EteJ doit 'iinp'oaer.1 mau d,a rest:doti'bns

qu'il l?eutiinl?oa~r'.Lte.r'tiole'9, l'un des plùa1lnpôrtants; montre le danger
; '. -.','., . .; , ....,'~" .'. "..."," . ' ',..... '.',

qUe presente une formule vagùe etgénéra.le.' . ',' "

. , M.~JNnRIOK (Ete.ta;..U~fa d.'AmJ~1,iu~Yfa1t re~rquer qu',il est impossible

d'él1.onaètl' des lU'o'tts'èt des re~tX'iction~ en -bennes généra.ux ~. Le Camit;'
~ourra1t 1n$é~er plue tard des reatrtctiona précises à eert~1na droits ~réo1e.



i 

,

EleN .4/AC .l/SB. 22
']'l"ènch .. ' ....
l'age 5 '

" ,'J'.

M.WOU (Chine)raPIJE311e.~l,.'l:X, membrGs,de la Cb:mm:l sî:I;t.on q}À tau. cours de

la discussion générale sa d.élégation s'eEjt déclarée,'e~ faVel:1~df~!le clause
•• ,,', "i'" ... .,.,

limi'catiire générale., , 1" ,"\'- .

. M. PAVLOV '(Union des ·:aép1.fql1.qtle,s so~iali~te~;: soV:.étiquea) fait
, ; , ri ....,. -' •

re.rnarquel' q,u~a\.1 cou1"s.deseancesp:rededente.s., il ~. vot~ contre ,l~ proposition

visan:tè, .prooécler d ~ abord à 1 ~ e~amen ·.<lu, PacteJ mais ~n ne l t a pas su.iVi
, . ' . il' 1.

suree .IJoi~t. ta. disouSsion,aotuel*e prQ1.l'~e que la Q,Ilcis:to.n prj.se,par

la majorité était une errE)ur. Il se réserve le a,ro:tt 1.6 ~)rendre la :p~role
plus tard. sur 1 t ensemble du Pacte ainsig,ue Sur le déh:il d.es différents

articles.

3. Exam~mdel!article5
,- . ,._'- ..., ..-

M. SAJ1.I.'A, 0Bp-Z (Chili) è.éclare qu'~l. est 1.rnportant .d.e pré:voir qu'une. .'
/\ ' " .

infraction ne peut etre l?unie g.u· en vertu dt une loi 'JU vigueur au. mOment
.. ; " .... . '.

ou elle. a, ete ;Go;rmnise •. Il pro1')ose e.fi8,lemlil'l;lt de re,man,ier le texte de

l ~article' en tena,~t. OOIl'J,T?te des oo~ntai:t.11G·Pl'és~nl;és parla délégation

du 13:rés:l.l aU,sujetide l'art:l.cle 5.t qui "surent dans le docu!Ilt;:lnt EleN.4/85.
M. J:1E1"DR:J:iVK (ltitats-Unis) sigrlale quWun aut:r' article, ~l~s loin"

tra.i te des 101s à effet rétroao~:l.f. 1. g,ar~icle 5 devraitégalemel'lt traiter

deo act'es tels que le meur'bre co:mmj,s en.oa$ de lesitilll.e· défense' ou au
, :

ooure dSunearreatation régulière. Il propose de men~ionner éga;Lement

dans l'article l~s "formes légale~ :prescrites fl,la 't'J.~bêrt'é" et les ..• '

;lld:i:i'O.i ts de.propriété".
. '. " . 'A

M. SAmA CRUZ .(Chili) ne veut pas que:). t on ;parle dar,ts le meme article

du droit à la vie et du respect de la ~roprié~~J o~r les .gouvérnèments
pe\lvent avoir des :vues trèsdlff,érentes sur )edeu:x:ièmEl point. Ces d.raits

se situents1.1:t' des plansdj.ffé;rents., '
; , .

M.WILSON (Boyeum~ ...Uni)rec,?nnaît., que),€) ,droit à la vie doit faire

l t objet dt un e.rtiéle s épe.:ré. \, .
;' .

M~:, EENDRICK (Ete,ta-Unis) ,:t'e.1~ r<:nllarquer que 1~ te:>:tepro;pose ne

tra1,te :pas des c~sd.e. légitime' 'défense. ,;ri ';r~CO~1l'la1t qu'il n'e~t ;p~s.
, .. ' .. 't l "

essentiel .deIl).entionller .1ci le droit.. a, le. }?r.oprie El. '. .'
, ., '," . . :.' ",.' ,

Le p:aJJSIDEN,ll raJ?:p.elle que le, C.(?nsei:L éoonomique et, social e. propose

qUE) les cQ!ll111entaireà :pr6sent6s par -l~s 'différents. ~ouvernement~ servent

d.e base :PQuJ:', lE;! .re:maniemen1:(d~.s.e.rticles. En oe qui conoerne l V,article 5,
des prOPositions' ont' êta l?~ése~t$e~ ~ar les Gouvernements du Brésil et

',' '.', .'
de11Unio:n,Sud...Af:r1oaine.

• ".' • • .'.' " 1 ,,':

". . M.,IIEIW1UCK .(Etats ...U;n,is) ~t. M~ SAN;rA CRUZ (Ch,iU) deo,larent que,
.,.' ," . .'.....'.' ,.' ,'" " '"

de.:na.J.,e- s~atè~eJ'Uridi,qutil ~~, ~eu~$,. pa~~" :l;.e ~ot"pe,rsonn~"fe~~ ,~tre
inter;pr6té de dif~êr~n~es façons et qutU pourrait en résulter des dif'ficulT'



$3 traaucti on P lyfO Santa Cruz dom&&3 que le texte français soit éclairci 

lo&que le texte anglais aura &é appsouvê, 

Le Comit6 d&ide~pa3:troia voix et une abstention, que lgartiole w--..*-cr*ru *ru i-l--l- 
oomwnmra par h3 mota '%LI~ 88X&, &vê. 0 *lP M-W!---UILIPWI LLCMW 

Mo WOU (Ckiae) propose d~inaérer le mot "inJustement", lYar'ticle 

6tan-t alors rédig& comme suit! "NU~ ne sexa priv6 do la vie ou de la- 

LzF0ert6 injuf3tomen-t nf autrement qué dans 143 formes légales presorites' 

(due groct?as of' law), --*mM.v"-lrn~.~ 
Une discus83.on auengage EIUT le~.mot~ due praoesa of law . ~~C.~Cs..e.~."--"-~.l-.,"--- 
MY KITNIJRTCX (ELats-Unis) propose de remplaosr ces mots par 

~"âutrement qu'en ex&ution a*une sentence rendue par un tribunal'"~ 

'M, WILSON (RQyaum&Jn$) d&lare que le ComZt6 doit prendre me 

déoiaion sur trO3.B pQintBt 

(3.) InclusSon a SS mots 1'0~ de la liberté" aprBu “de la vil”; 

(2) Remplacement des mots "autrement qu*en exéouki.on d'une sentence 

rendue par un JcrZbunaL" par les mots "autrement que dans lea 

formea 5égaleEr preaorite8". 

~ (3) Men'i;ion de l*homiaide comm$s en l&gStime d6fense;' 

Il dem@nde au Oom& d*exatine~ cee trois points n6parémentc 

AP&a une oourte discuasfon le Comit6 dkide dfomettre lese -a-m.- 
"ou de la lUxwWb --**NyIu 

Lvoxpres?ion " uq- 
rs4e&,par ~TO?~I voix corzzune, avec une abstentioin. ---nrllls*C 

Mc PAVLOV (Union des X&ubliques socialistes sovf6tiquea) fait 

remarque* queilatabsklent de voter BUT des articlee &par&s, Il 

Pr6aentera des observations au euJe% de lgense8ble des astioSes. 

ulGrSeuremer&. Il adoute que la peine de mort a &té abolie dans Son 

Pays* .' 
Me HENlXICX (Etats-Ilnie) revient de nouveau sur la question de 

l*homicide oommia en cas de l!gitime ai$%ms et cite les commentaires 

du Gouvernement de I'Unlon Sud4fricaine au'eujet de cet article. 

?L SANTA .SRUZ (Chili) olte des cas d'homicide qui ont a't8 

a,anotion&s Par la loi, 

Le PRESIDENT z?econna$t que lo'texte proposé par le repr&entant 

de la Chine pourrait figurer, $ titre de variante,danR le rapport' 

que le Comité adressera 8. la Commj.ssion, 

M. WU3OIV (X oya.ume4Jn.l) ds'alare qu,JIl ne partkge pak l'~avSs de@ 
: reprêaentants,des.~~atfl-~~~ et du Chk et fait valoir que j*homicide 

Eld1:r,,~/Ac .i/SR"82
French
Page 6 .

~e traductiouo N. S~nta Oruz demande que le texte frangais Boit 6c1a11'o1

lorsque le texte anglais aura été approuvé.

#~..E.olnt!ii.9i2J.,,"d~~e~~:r:Oi,s.. :voiX et uP1.,~'!?.S~~ioI:ll?, que lV,!'irti 'l2-..!!
.2.9~p!:cer~ •.p,~r lesmots, lIN2.! ne J3era..E!i~l1 ,

Ma WOU (Chine) r:~opoae d~insérer le mot "inJustement") Pa:t'ticle

étantalora rédigé comme suit: "Nul ne sera lIl"1vé de la vie ou d.e la.­

li~Derté injustement ni autrement que dana les formes légales p;resc;rit.es"

(dueprocess of law)~....-- -_._~ ......_......._~-

Une discussion stengage sur les. mots due ~rooeas of law •
..__.__~Jt'_~,_lf,""-'''''''''_

M. HENDR!CK (Ete,ts!"Unis) propose <le rer'~'Plaoer c,es Illots par

,ftautrement qu'en exécut:l,on d'une sentence rendue par un tribunal".

Mo WILSON (Royaume"Uni) décla~e que le Cornité d.oit prendre 'One

décision aur trois points:

( ) , ,.""l Inclusion. des mots 'ou de la J.:1,berte" après de la 'Vie ;

(2) :Remplaoement des :rnots"autrement qu'en exécut:1.on d'une sentence

. rend.ue par un tribtmalll par les mots "autrement que dans les

rorme~ légales prescrites".

(3) Mention de l 'homioide OOU6 en lé81t1me défense 0

Il deJm?,nde au Oo:m!té d'examine:!;' ces trois points eéparément , .

6Pr~sw u..,ue, c!?..u;;te ,,2..1a,cués~on, le Cami~é ~.c:f.de }\!pmet,t!E1J:ea llJ:2~!

"ou d.e la 11bej.-tén
t>

..........,..,....... ... _ ..........--.-. 0""1., ......

~mr.eB,a,ion "a.utt~ent q'ie d~~les form.es,lé'ga,l~s Eres~;,,!.~.~!'~

, rejetéè par trois vo1:~ contre une, avec une abstention,
.............~ ...•'III!l"".I' .. 4 .p, ",_.....-....~~.....",. "', __....~'~......

M~ P~VLOV (Union des E~publ:tqueBsooialiatés soviétiques ) rait

rexnarqueJ;' qu 8il e 'abstient de voter sur des articles séparés ~ Il

présentera. dos observations au sujet (le 1 9ensemble des articles

ultérieurement. Il ajoute que la paine de mort a été abolie dans son

paye.

M. ~N.t1RICIC (Etats"~Jnis~ revient de nO\lves,u aur la q\l~Btion de

lGbomic:1à.e coœ.n;l.a en oae de l~8ititrJ.e défense et cite les OOllllIlentairee

du Gouve;mement de l'Union S\ld....Mr1caine au sUJet de cetarticla.

M.SANTAQRUZ (Chili) cite des ca~ d'hOmicide qui ont été
e,anatiqnnéa par la loi.

L(:) FBE5IDENT J:'econnatt qua l$" t\3~te proJ?o~é :var le re:prése~tant

de la Chine ~ourraitf~gurer, à titre de variant~~anS la rapport

qu(:) le com.1té adressera à la Commission.

M. WlLSON (Roye,ume..Un1) aèclate q.u t il. né :pÇl,:rta~epa~·l',av;Le des

re:préaentantsdes .;Etat~..U!ùe et. du Cbiliet tait valoir que l'pornlcidé



. 

EloN.4/AO.l/SB..'a2
French
Fage 7

comm:te en 1~g1t1me défense ou au oours d'une arrestation résuliere

€lat en réal!té' un houdc1da involontaire.· Il propose de mod.i;f1er le

texte de 1~·art101e et da mentionner l'hom101.de "volontaire".

La e~ance est levée'~ 13 heures 10•

.......-....


